
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

                    «Средняя общеобразовательная школа № 13» 

    

                                     

Приказ 

п.Черемухово 

 

09 июля 2025 г.                                                            N 203-О 

 

Об утверждении примерного учебного плана  
среднего общего образования 
 
 
 

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 
18.05.2023 № 371 «Об утверждении федеральной образовательной программы среднего 
общего образования», от 09.10.2024 № 704 «О внесении изменений в некоторые приказы 
Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ начального общего образования, основного общего 
образования и среднего общего образования», Основной образовательной программой 
среднего общего образования, утвержденной приказом МАОУ «СОШ № 13» от 30 июня 

2025 года № 198-О, на основании решения Педагогического совета МАОУ «СОШ № 13 от 
30 июня 2025 года (протокол № 11)  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить примерный учебный план среднего общего образования на 2025-2026 

учебный год в составе Основной образовательной программой среднего общего 
образования, утвержденной приказом МАОУ «СОШ № 13» от 30 июня 2025 года 
№ 198-О. 

2. На основании настоящего примерного учебного плана среднего общего 
образования составить и утвердить индивидуальные учебные планы 
обучающихся МАОУ «СОШ № 13» на уровне среднего общего образования на 
2025-2026, 2026-2027 учебные годы до 29 августа 2025 года (по мере завершения 
приемной кампании на 2025-2026 учебный год для обучающихся среднего 
общего образования).   

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 года. 
 

Директор  
МАОУ «СОШ № 13»                                                                                        З.А. Железнякова 

  

 

 

 

 

 



РАССМОТРЕНО 

на заседании Педагогического совета 
МАОУ «СОШ № 13»                           
от 30 июня  2025 года, протокол № 11 

 

 УТВЕРЖДЕН 

приказом МАОУ «СОШ № 13»   
от 09 июля 2025 года № 203-О  
 

Примерный учебный план 

среднего общего образования  

в соответствии с ФГОС СОО 

на 2025 -2026, 2026-2027 учебные годы 

поселок Черемухово, 2025 

  



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Учебный план среднего общего образования Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 13" 

(далее - учебный план) для 10-11 классов, реализующих основную 
образовательную программу среднего общего образования, соответствующую 

ФГОС СОО (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 
12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный 
образовательный стандарт среднего общего образования»), фиксирует общий 
объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав 
и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их 
освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы Муниципальное 
автономное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная 
школа № 13", разработанной в соответствии с ФГОС среднего общего 
образования, с учетом Федеральной образовательной программой среднего 

общего образования, и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических 
требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 
1.2.3685-21. 

Учебный год в Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 13" начинается 01.09.2023 

и заканчивается 26.05.2024.  

Продолжительность учебного года в 10-11 классах составляет 34 учебные 

недели.  

Учебные занятия для учащихся 10-11 классов проводятся по 5-ти дневной 
учебной неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю 
составляет  в 10 классе – 34 часа, в  11 классе – 34 часа. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 
формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть 
учебного плана 10 – 11 классов определяет состав из 13 учебных предметов 
обязательных предметных областей, 2 из которых - на углубленном уровне из 
соответствующего варианта профильного обучения. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 
отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 
обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри 
максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть 



использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные 
интересы обучающихся. 

В Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа № 13" языком обучения является Русский язык. 

При изучении предмета Иностранный язык осуществляется деление 
учащихся на подгруппы. 

Преподавание Физической культуры в 10-11 классах осуществляется на 
базовом уровне, по 2 часа в неделю. Для обучающихся по учебному плану 
универсального профиля предусмотрен дополнительный час за счет части, 
формируемой участниками образовательных отношений. Повышение 
двигательной активности учащихся, помимо уроков физической культуры, в 
образовательной деятельности обеспечивается за счет: 

 курсов внеурочной деятельности; 
 внеклассных спортивных занятий и соревнований, общешкольных 

спортивных мероприятий, дней здоровья; 
 самостоятельных занятий физической культурой и спортом в секциях 

ДЮСШ. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки 
качества освоения обучающимися части содержания (триместровое оценивание) 
или всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за триместр 

осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по 
триместрам. Предметы из части, формируемой участниками образовательных 
отношений, являются безотметочными и оцениваются «зачет» или «незачет» по 
итогам триместра.  

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе 
триместра. Формы и порядок проведения промежуточной аттестации 
определяются «Положением о формах, периодичности и порядке  

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа № 13".  

Освоение основной образовательной программы среднего общего 
образования завершается итоговой аттестацией.  

Нормативный срок освоения основной образовательной программы среднего 
общего образования составляет 2 года. 

 
  



 

Вариант 1 – технологическое направление  
(с углубленным изучением математики и информатики) 

 

 

 

Предметная 
область 

 

 

Учебный 
предмет 

Количество часов 

 

 

 

Уровень 

неделя год  

 

за 2 года 

10кл. 11кл. 10кл. 11кл. 
Русский язык 
и 

литература 

Русский язык Б 2 2 68 68 136 

Литература Б 3 3 102 102 204 

Иностранные 
языки 

Иностранный 
язык (английский) 

Б 3 3 102 102 204 

Математика и 

информатика 

Математика: 
Алгебра и начала 

математического 
анализа 

У 4 4 136 136 272 

Геометрия У 3 3 102 102 204 

Вероятность и 

статистика 

У 1 1 34 34 68 

Информатика У 4 4 136 136 272 

Естественно 
научные 

предметы 

Физика Б 2 2 68 68 136 

Химия Б 1 1 34 34 68 

Биология Б 1 1 34 34 68 

Общественно 

научные 

предметы 

История Б 2 2 68 68 136 

Обществознание Б 2 1,5 68 51 119 

География Б 1 1 34 34 68 

Основы 
безопасности 

и защиты 
Родины 

Основы 
безопасности 

и защиты Родины 

Б 1 1 34 34 68 

Физическая 
культура 

Физическая 
культура 

Б 2 2 68 68 136 

Индивидуальный проект  1 
 

34  34 

Итого 33  31,5 1122 1071 2193 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Элективный курс «Языковой практикум по 
английскому языку» 

1 2 34 68 102 

Элективный курс «Черчение»  0,5  17 17 

Итого 1 2,5 34 85  

ВСЕГО 34 34 1156 1156 2312 

Максимально допустимая нагрузка (при 5-й 
рабочей неделе) 

34 

Учебные недели 34 

Всего учебных часов на учебный период 2312 

 

  



Вариант 2 – технологическое направление  
(с углубленным изучением математики и информатики) 

 

 

 

Предметная 
область 

 

 

Учебный 
предмет 

Количество часов 

 

 

 

Уровень 

неделя год  

 

за 2 года 

10кл. 11кл. 10кл. 11кл. 
Русский язык 
и 

литература 

Русский язык Б 2 2 68 68 136 

Литература Б 3 3 102 102 204 

Иностранные 
языки 

Иностранный 
язык (английский) 

Б 3 3 102 102 204 

Математика и 

информатика 

Математика: 
Алгебра и начала 

математического 
анализа 

У 4 4 136 136 272 

Геометрия У 3 3 102 102 204 

Вероятность и 

статистика 

У 1 1 34 34 68 

Информатика У 4 4 136 136 272 

Естественно 
научные 

предметы 

Физика Б 2 2 68 68 136 

Химия Б 1 1 34 34 68 

Биология Б 1 1 34 34 68 

Общественно 

научные 

предметы 

История Б 2 2 68 68 136 

Обществознание Б 2 1,5 68 51 119 

География Б 1 1 34 34 68 

Основы 
безопасности 

и защиты 
Родины 

Основы 
безопасности 

и защиты Родины 

Б 1 1 34 34 68 

Физическая 
культура 

Физическая 
культура 

Б 2 2 68 68 136 

Индивидуальный проект  1 
 

34 
 

34 

Итого 33  31,5 1122 1071 2193 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Элективный курс «Избранные вопросы 
информатики» 

1 2 34 68 102 

Элективный курс «Черчение»  0,5  17 17 

Итого 1 2,5 34 85  

ВСЕГО 34 34 1156 1156 2312 

Максимально допустимая нагрузка (при 5-й 
рабочей неделе) 

34 

Учебные недели 34 

Всего учебных часов на учебный период 2312 

 

  



Вариант 3 – технологическое направление  
(с углубленным изучением математики и физики) 

 

 

 

Предметная 
область 

 

 

Учебный 
предмет 

Количество часов 

 

 

 

Уровень 

неделя год  

 

за 2 года 

10кл. 11кл. 10кл. 11кл. 
Русский язык 
и 

литература 

Русский язык Б 2 2 68 68 136 

Литература Б 3 3 102 102 204 

Иностранные 
языки 

Иностранный 
язык (английский) 

Б 3 3 102 102 204 

Математика и 

информатика 

Математика: 
Алгебра и начала 

математического 
анализа 

У 4 4 136 136 272 

Геометрия У 3 3 102 102 204 

Вероятность и 

статистика 

У 1 1 34 34 68 

Информатика Б 1 1 34 34 68 

Естественно 
научные 

предметы 

Физика У 5 5 170 170 340 

Химия Б 1 1 34 34 68 

Биология Б 1 1 34 34 68 

Общественно 

научные 

предметы 

История Б 2 2 68 68 136 

Обществознание Б 2 1,5 68 51 119 

География Б 1 1 34 34 68 

Основы 
безопасности 

и защиты 
Родины 

Основы 
безопасности 

и защиты Родины 

Б 1 1 34 34 68 

Физическая 
культура 

Физическая 
культура 

Б 2 2 68 68 136 

Индивидуальный проект  1 
 

34 0 34 

Итого 33  31,5 1122 1071 2193 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Элективный курс «Избранные вопросы 
информатики» 

1 2 34 68 102 

Элективный курс «Черчение»  0,5  17 17 

Итого 1 2,5 34 85 119 

ВСЕГО 34 34 1156 1156 2312 

Максимально допустимая нагрузка (при 5-й 
рабочей неделе) 

34 

Учебные недели 34 

Всего учебных часов на учебный период 2312 

 

  



Вариант 4 – естественно-научное направление 

 

 

 

Предметная 
область 

 

 

Учебный 
предмет 

Количество часов 

 

 

 

Уровень 

неделя год  

 

за 2 года 

10кл. 11кл. 10кл. 11кл. 
Русский язык 
и 

литература 

Русский язык Б 2 2 68 68 136 

Литература Б 3 3 102 102 204 

Иностранные 
языки 

Иностранный 
язык (английский) 

Б 3 3 102 102 204 

Математика и 

информатика 

Математика: 
Алгебра и начала 

математического 
анализа 

Б 2 3 68 102 272 

Геометрия Б 2 1 68 34 204 

Вероятность и 

статистика 

Б 1 1 34 34 68 

Информатика Б 1 1 34 34 68 

Естественно 
научные 

предметы 

Физика Б 2 2 68 68 136 

Химия У 3 3 102 102 204 

Биология У 3 3 102 102 204 

Общественно 

научные 

предметы 

История Б 2 2 68 68 136 

Обществознание Б 2 1,5 68 51 119 

География Б 1 1 34 34 68 

Основы 
безопасности 

и защиты 
Родины 

Основы 
безопасности 

и защиты Родины 

Б 1 1 34 34 68 

Физическая 
культура 

Физическая 
культура 

Б 2 2 68 68 136 

Индивидуальный проект  1 
 

34 
 

34 

Итого 31 29,5 1054 1003 2057 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Элективный курс «Решение химических 
задач» 

1 2 34 68 102 

Элективный курс «Практикум по 
биологии» 

2 1 68 34 102 

Элективный курс «Практикум по 
математике» 

 1,5  51 51 

Итого 3 4,5 102 153 255 

ВСЕГО 34 34 1156 1156 2312 

Максимально допустимая нагрузка (при 5-й 
рабочей неделе) 

34 

Учебные недели 34 

Всего учебных часов на учебный период 2312 

 

  



 

Вариант 5 – социально-экономическое направление 

 (с углубленным изучением математики и обществознания) 
 

 

 

Предметная 
область 

 

 

Учебный 
предмет 

Количество часов 

 

 

 

Уровень 

неделя год  

 

за 2 года 

10кл. 11кл. 10кл. 11кл. 
Русский язык 
и 

литература 

Русский язык Б 2 2 68 68 136 

Литература Б 3 3 102 102 204 

Иностранные 
языки 

Иностранный 
язык (английский) 

Б 3 3 102 102 204 

Математика и 

информатика 

Математика: 
Алгебра и начала 

математического 
анализа 

У 4 4 136 136 272 

Геометрия У 3 3 102 102 204 

Вероятность и 

статистика 

У 1 1 34 34 68 

Информатика Б 1 1 34 34 68 

Естественно 
научные 

предметы 

Физика Б 2 2 68 68 136 

Химия Б 1 1 34 34 68 

Биология Б 1 1 34 34 68 

Общественно 

научные 

предметы 

История Б 2 2 68 68 136 

Обществознание У 4 4 136 136 272 

География Б 1 1 34 34 68 

Основы 
безопасности 

и защиты 
Родины 

Основы 
безопасности 

и защиты Родины 

Б 1 1 34 34 68 

Физическая 
культура 

Физическая 
культура 

Б 2 2 68 68 136 

Индивидуальный проект  1 
 

34 
 

34 

ИТОГО 32 31 1088 1054 2142 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Элективный курс «Избранные вопросы 
истории» 

1 2 34 68 34 

Элективный курс «Основы правовой 
культуры» 

1 1 34 34 68 

Итого 2 3 68 102 170 

ВСЕГО 34 34 1156 1156 2312 

Максимально допустимая нагрузка (при 5-й 
рабочей неделе) 

34 

Учебные недели 34 

Всего учебных часов на учебный период 2312 

 

  



Вариант 6 - универсальный профиль 

 

 

 

Предметная 
область 

 

 

Учебный 
предмет 

Количество часов 

 

 

 

Уровень 

неделя год  

 

за 2 года 

10кл. 11кл. 10кл. 11кл. 
Русский язык 
и 

литература 

Русский язык Б 2 2 68 68 136 

Литература Б 3 3 102 102 204 

Иностранные 
языки 

Иностранный 
язык (английский) 

Б 3 3 102 102 204 

Математика и 

информатика 

Математика: 
Алгебра и начала 

математического 
анализа 

У 4 4 136 136 272 

Геометрия У 3 3 102 102 204 

Вероятность и 

статистика 

У 1 1 34 34 68 

Информатика Б 1 1 34 34 68 

Естественно 
научные 

предметы 

Физика Б 2 2 68 68 136 

Химия Б 1 1 34 34 68 

Биология Б 1 1 34 34 68 

Общественно 

научные 

предметы 

История Б 2 2 68 68 136 

Обществознание У 4 4 136 136 272 

География Б 1 1 34 34 68 

Основы 
безопасности 

и защиты 
Родины 

Основы 
безопасности 

и защиты Родины 

Б 1 1 34 34 68 

Физическая 
культура 

Физическая 
культура 

Б 2 2 68 68 136 

Индивидуальный проект  1 
 

34 
 

34 

Итого 32 31 1088 1054 2142 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Элективный курс «Русский язык. 
Орфография и пунктуация» 

1 1 34 68 34 

Элективный курс «Основы финансовой 
грамотности» 

 1    

Физическая культура 1 1 34 34 68 

Итого 2 3 68 102 170 

ВСЕГО 34 34 1156 1156 2312 

Максимально допустимая нагрузка (при 5-й 
рабочей неделе) 

34 

Учебные недели 34 

Всего учебных часов на учебный период 2312 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-07-14T17:20:08+0500




